Coslini, 30.III.1555.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

rationem reddit itineris sui in Germaniam, ad nuptias filiae suae celebrandas facti, et praecipue secreti colloquii cum Philippo duce Pomeraniae habiti, cuius summarium litteris adiungit.

(Litterae ducis Alberti et «sententia» ducis Pomeraniae ab amanuense sine ordine descriptae, ab editoribus ordinatae).

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 890-896.

Regi Poloniae, XXX Martii.

Perscribit ea, quae locutus est cum Sua Celsitudine secreto Illustrissimus Pomeraniae Dux¹⁾.

Serenissime Rex, Potentissime Princeps et Domine Domine Clementissime.

Post debitam obsequiorum meorum commendationem S. Regiae Vestrae Maiestati salutem, incolumitatem, pacem ac tranquillum Regni sui statum omniaque felicissima ex animo precor.

Serenissime Rex, non ignorat S. Regia Maiestas Vestra, quid mihi superioribus mensibus ad subditas preces meas clementer concesserit, cum filia mea charissima ad nuptiarum solemnitatem Megalburgum proficiisci²⁾ [debuisset]. Qua de re magnas S. Regiae Maiestati Vestrae gratias habeo. Quae item mihi expedienda iis in locis atque hoc itinere commisit, ea summa diligentia, qua potui, confidere studui. Quod autem minus pro voto ubique successerit, in culpa est, quod magna pars Principum, qui sese adfuturos paulo ante receperant, mox mutatis animis emanserunt atque in loco nuptiis constituto non comparuerunt. Nihilominus tamen apud eos, qui praesentes aderant, negotium expediti diligenter, res vero ab eis in deliberationem deducta est, sicut oportuno tempore se responsum datus receperint. Ad absentes quoque literas perscripsi, et quoniam meo prorsus nomine ac proprio instinctu quadammodo haec negotia tractavi, polliciti sunt similiter primo quoque tempore se responsuros. [f. 891] Quod ubi allatum fuerit, S. Regiae Maiestati Vestrae subdite communicabo nihil dubitans, quin S. Regia Maiestas Vestra diligentiam et fidem meam facile sit animadversura.

Ceterum S. Regiam Maiestatem Vestram pro debita fidelitate celare non possum, quod cum in hoc meo reditu ex Megalburgo ad Illustrissimum Principem et Dominum, Dominum Philippum Pomeraniae Ducem, affinem et fratrem meum charissimum, divertissem, ibique perhumaniter ac liberiliter acceptus essem, forte inter ceteros sermones, quos non paucos invicem habuimus, contigit, ut Sua Illustris Celsitudo incideret in mentionem de statu, qui nunc esse dicitur Regni Poloniae, cuius commoda, amplificationem et incrementa in primis promota cupit, atque in hanc sententiam, quam inclusam hisce literis S. Regiae Maiestati Vestrae transmitto, multa mecum contulit. Quam quidem Suae Celsitudinis sententiam cum et ipse vehementer probarem, utpote quae tum ad pacem et tranquillitatem Regni conservandam et ad communem utilitatem augendam spectaret, tum veris iustisque rationibus non careret ac in primis ab animo, S. Regiae Maiestatis Vestrae amantissimo et deditissimo, profecta esset, facere non potui,

quin S. Regiae Maiestati Vestrae per nuntium hunc meum subdite communicarem.

Curavi autem id sententiae ex autographo mihi Germanico idiomate tradito, quod simul hisce inclusum mitto, cursim in Latinum sermonem ea de causa transferri, ut S. Regia Maiestas Vestra una cum suis Senatoribus expeditius rem intelligeret, etiam atque etiam [f. 892] vehementer amanterque petens, S. Regia Maiestas Vestra tum Illustrissimi Ducis Pomeraniae, tum forte meam quoque mentem, plus pacis studiis^{a)} [f. 895] quam turbis et dissensionibus deditam, clementer considerare, et si quidem enumeratae rationes^{b)} in hoc scripto aliquid ponderis et momenti habent, iis benigne acquiescere dignetur, praesertim cum S. Regia Maiestas Vestra non ignoret, [f. 896] quanta mala et incommoda quaevis bella secum trahant, ut taceam interim hoc bellum, quod contra Moschos parari dicitur, non modo inclyto Regno Poloniae perniciosum, sed etiam prae ceteris diuturnum et multis vicinis populis exitiosum fore. Quare iterum S. Regiam Maiestatem Vestram maiorem in modum oro, ut et hoc scriptum aequi boni faciat et haec consilia, quae ex amicis et fidelibus pectoribus proficiuntur, siquidem e re publica esse videbuntur, non prorsus contemnat aliisque postponat, imo potius recta monentibus clementer sit audiens. Ita S. Regia Maiestas Vestra rem sua regia prudentia dignam et consentaneam fecerit, quam ego debitis meis obsequiis et servitiis quovis tempore promereri adnitar. Commendo S. Regiam Maiestatem Vestram Deo Optimo Maximo incolumem et felicem perpetuo conservandam, et si quid in hoc negotio per me aliasve fieri volet, mihi ut significet, etiam atque etiam oro. Datae Keslinii, XXX Martii LV^{c)}.

Ex propria Principis commissione
C. S[ilvius]

(*In margine*) Instructio Illustrissimi Ducis Pomeraniae.

Illustrissimus Princeps et Dominus, Dominus Philippus Stetiniae ac Pomeraniae Dux etc., Dominus meus clementissimus, inter cetera Illustrissimo Principi Domino Alberto [f. 894] Seniori, Marchioni Brandenburgensi ac Duci Prussiae, ad diem Mercurii post Dominicam Oculi³⁾ in arce Wolgast⁴⁾ hanc infrascriptam sententiam secretius referri fecit:

Comperisse Suam Celsitudinem, quod Serenissimus Poloniae Rex, Dominus meus clementissimus, expeditionem contra Moscovitas moliatur. Nunc cum Sua Celsitudo S. Regiae Maiestati Poloniae et inclyti Regni statibus arcta sanguinis necessitudine adeo sit devincta, ut commoda et emolumenta eius Regni pro suis plane ducat, eaque quovis modo promovere libenter nitatur, nec minus Illustrum Prussiae Ducem eo animo in Regem esse sciat, ut Maiestati illius Regiae ac universo Regno in primis bene consultum cupiat, quare non dubitare Suam Celsitudinem, quin et antea saepe et nunc quoque Illustrissimus Dux Prussiae expenderit, quantum periculi hisce novissimis iniquis et turbulentissimis temporibus inclyto Poloniae Regno necnon omnibus, qui ad confinia eiusdem degant hominibus, ex eo bello, quod in Moscovitas institui et parari dicitur, sit metuendum et expectandum.

Quando igitur Illustrissimus Dux Prussiae apud S. Regiam Maiestatem Poloniae et Regni ordines in magna auctoritate constitutus sit, non dubium esse, quin Sua Celsitudo quae ad pacatum et tranquillum Regni statum facere videntur, iam pridem promoverit et porro summa cum diligentia sit promotura. Quamvis enim S. Regia Maiestas et Regnum Poloniae his tem-

poribus auxiliaribus copiis, pecunia, munitionibus et omnibus rebus bello necessariis instructi forte sunt, sic etiam ut nihil certius quam victoria de Moschis sperari et expectari debeat, [f. 895] tamen illud quoque considerandum venire, quod victoria in manu et potestate solius Dei posita est. Et quod Moscovitae ita instructi sunt multitudine ac numero militum, quod licet aliquam stragem et cladem accipiant, tamen prorsus vinci et deprimi haud facile [possint], imo potius vires parvo negotio resumere queant. Ex qua re longum et diuturnum bellum metuendum, quod tales sumptus requisitorum esset (praesertim si Regni status sine stipendiis extra fines progredi noluerint), qui spem lucri et emolumenti ex bello Moscovitarum percipiendi facile superabunt.

Esto autem hoc se aliter habeat, illud tamen in primis metuendum, quod Moscovitae, antequam se devinci debellarive prorsus patientur, Tartaros, Turcos et quosvis alias infideles ad se attrahent sibique devinctos reddent, atque hoc modo bellum magis diuturnum et formidabilius conciliabitur. Etsi enim Turcae hisce temporibus cum S. Regia Maiestate Poloniae industias habeant ac se ita forte exhibere possint, quod contra Moscovitas eius Maiestati Regiae auxilio esse velint, tamen ex multis certis indiciis ac documentis constare Turcasd) [f. 892] singulare amore detineri ac conari etiam, ut per Vistulæ fluvii occupationem mare nostrum sive Sarmaticum in potestatem suam redigant, ut interim taceatur, quam periculoso in statu septem castrenium res nunc temporis esse dicantur. Itaque nihil omnino certius nihilque timendum magis, quam quod Turcae omnes conatus suos atque consilia eo dirigent, quo S. Regia Maiestas et Regnum Poloniae isto bello Moscovitarum extreme exhauriatur, ut ipsi deinde maiorem occasionem ansamque habeant Regnum Poloniae et praesertim eas regiones, quae ad Vistulam sitae sunt, sub tyrannidem ac iugum suum redigendi. Quemadmodum experientia ipsa cum multis exemplis testatur, quod Turcae omnia auxilia itemque industias pro sua tantum oportunitate et commoditate praestitere, fecere et quamdiu illis usui fuere, retinuere, atque hac una re suam tyrannidem ita auxerunt et propagarunt, uti proh dolor est cernere. Haec omnia enumerata non dissimili ratione a Tartaris expectanda veniunt.

Praeterea non esse obscurum, quid hactenus multis annis et magnis quidem conatibus Magister⁵⁾ et Ordo Teutonicorum adversus Regnum Poloniae pro recuperando Prussiae Ducatu moliti sint. Quae quidem molitiones omnes hactenus minus successerunt, quod potentiam Regni Poloniae et tranquillum eiusdem statum metuenda duxerunt. Si ergo inclitum Poloniae Regnum bello Moscovitarum implicetur, facile ab Ordine et aliis bellum periculosum contra Regnum Poloniae et Ducatum Prussiae concitari posset. Quare cum hoc Moscovitarum bellum non modo inclyto Poloniae Regno, verum etiam toti Christianitati ac praecipue vicinis regionibus et ducatis incommodeum et damnum [f. 893] allaturum sit, id autem periculi divina accidente gratia nulla alia commodiori ratione evitari possit, quam ut perniciosum hoc bellum contra Muscovitas deponatur et intermitatur, atque ita in bona pace ac tranquillitate omnia maneant, omnino necessarium putavit Illustrissimus Dux Pomeraniae dictum Ducem Prussiae amanter admonere ac rogare, ut Illustrissima Sua Celsitudo pro excellenti sua prudentia, ingenio et auctoritate, qua apud S. Regiam Maiestatem et Regnum Poloniae valet plurimum, hanc causam ita promovere velit, ut hoc exitiale bellum cum Moscovitis ex supra adductis et aliis pluribus evidentibus causis, quas Sua Celsitudo pro suo singulari captu facile inteligit, intermittatur et inclytum Poloniae Regnum non solum pro suo, sed

etiam totius Christianitatis ac omnium vicinorum populorum emolumento
in pace et tranquillitate maneat.

Offert praeterea se Illustrissimus Dux Pomeraniae, ut si forte Illustris-
simus Dux Prussiae successu temporis aliquas vias et rationes invenerit,
quibus Sua Celsitudo una cum aliis electoribus et principibus, aut pro sua
etiam persona, aliter hoc negotium promovere possit, quo S. Regia Maie-
stas et inclytum Poloniae Regnum permoverentur, ut e) pacem et tranquil-
litatem praferant bellis et turbis, nihil laboris Suam Celsitudinem subter-
fugitaram. Extremo petere Celsitudinem Suam, ut quicquid Illustrissimus
Prussiae Dux in hac re consultum putaverit, non gravetur Suae Celsitudini
amanter communicare: paratam esse Suam Celsitudinem, si contractibus
res confici possit, diligenter incumbere, ut nihil omnino vel studii vel ope-
rae in Sua Celsitudine desiderari queate).

- a) *in margine alia manu*: Verte folia duo, ubi
hoc signi videris. Inde ad finem perge (*se-
quitur depictum signum*).
- b) *in margine alia manu*: Verte hic duas pagi-
nas ad principium, ubi hoc signi (*sequitur
depictum signum*).
- c) *In margine alia manu*: Revolve unum
folium et incipe apud hoc signum (*sequitur
signum*).
- d) *In margine alia manu*: Verte hic duas pagi-
nas ad principium, ubi hoc signi (*sequitur
signum*).
- e)-e) *alia manu in margine infra*.
 - 1) *Philippus*.
 - 2) *scil. ad celebrandas nuptias filiae suaee Annae
Sophiae cum Ioanne Alberto duce Megapo-
lensi*.
 - 3) *20.III.1555*.
 - 4) *Polonice: Wologoszcz*.
 - 5) *Wolfgangus Schutzbary, magister Ordinis
Theutonicorum a. 1543-1566*.

N. 4217.

E Regio Monte, 18.IV.1555.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Boner de Balice, castellano Chelmensi,
Reinholdum Crocau, nobilem adolescentem, ab aurifabro quodam Cracoviensi
nomine Raczkowski fraudulenter circumventum, commendat et rogat, ut
auctoritatem et operam suam pro eo interponere velit, quo ei eo facilius
satisfiat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 888-889.

N. 4218.

E Regio Monte, 19.IV.1555.

Albertus dux in Prussia

*nobilibus Gnojeński (Gnoinski)
admonet eos et hortatur, ut a fabricandis obstaculis seu clausuris et saepibus
in flumine Nida («idque ex ea finium parte, quae immediate Ducatui
nostro subiacet») supersedeant.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 889-890.

N. 4219.

E Regio Monte, 24.IV.1555.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
ligna tormentis bellicis parandis apta mittere promittit.*

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 896-897.

Regi Poloniae, XXIIII Aprilis.

Promittit se ligna missurum ad tormenta bellica praeparant.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Intellexi ex bellicorum S. Regiae Vestrae Maiestatis tormentorum praefecto carere Maiestatem Vestram aridis arborum roboribus ac tormentorum aptis atque ita praepeditam²⁾ iri Maiestatem Vestram in absolvendo eo machinarum opere, quod p[re]f[ectus] [f. 897] manibus habere dicitur. Quoniam vero eiusmodi lignorum, huius anni usibus apud me non necessariorum, numerus iustus superest, curabo, ut aliquot eorum roborum primo quoque tempore Vilnam S. Regiae Vestrae Maiestati mittantur. Cupio enim Maiestati Vestrae non in iis modo, sed quovis officiorum genere gratificari. Atque haec officiosissime significare S. Regiae Vestrae Maiestati volui. Quam feliciter et rectissime valere exopto. Datae Regioni monti.

A. M[untzer]

z) sic in ms.

N. 4220.

E Regio Monte, 25.IV.1555.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]

pro munusculo ei misso tanta gratiarum actione opus non fuisse scribit; pro studio in conficiendis negotiis suis adhibito gratias agit; petit, ut oratori suo, Assuero Brandt, in eis, quae ipsi relaturus est, fidem habeat.

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1484.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 897-898.

N. 4221.

E Regio Monte, 26.IV.1555.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro senatu Elbingensi a quodam Nicolao Mediger vexato.*

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 900.

Regi Poloniae, XXVI Aprilis.
Pro Elbingensibus.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Divertenti non ita pridem mihi apud Elbingenses senatus eius civitatis graviter questus est aegre sibi fieri a quodam Nicolao Mediger, homine, ut publica est fama, alioqui inquieto et importuno, idque ex instinctu quorundam, quibus nihil aequae cordi esset, quam si ipsi senatui plurimum molestiae et negotii facessere possint. Cuius regi ergo cum querelam apud S. Regiam Vestram Maiestatem instituere se velle dicerent, petiverunt, ut mea quoque intercessione illos iuvarem. Quod facturum me esse clementer recepi. Itaque etiam atque etiam S. Regiam Vestram Maiestatem peto, ut suis se subditis hoc in negotio, quod contra eundem Nicolaum Mediger ad S. Regiam Vestram Maiestatem deferent, facilem praebere dignetur, tametsi non dubito S. Regiam Vestram Maiestatem etiam me tacente illud facturam esse, praesertim ubi causae illius statum ipsa prudenter, sicut solita est, secum perpenderit. Rem S. Regia Vestra Maiestas in hoc mihi factura gratissimam et tam mihi, quam senatui etiam ipsi perpetuis studiis demerendam. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

N. 4222.

E Regio Monte, 26.IV.1555.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Elbingensibus in negotio religionis ab episcopo Varmensi variis modis
vexatis, praecipue vero quod episcopus «verum usum sacramenti cenae
dominicae sub utraque specie» eis interdicere conetur.
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 901-902.*

Regi Poloniae pro Elbingensibus, XXVI Aprilis.

Serenissime Rex etc.

Cum ex Ducatu Megapolensi in Prussiam reversus apud Elbingenses diverterem¹⁾, edoctus sum a senatu eius civitatis variis se modis praegvari a Reverendo Domino Episcopo Warmensi²⁾, praecipuum autem esse inter cetera illud, quod eius Reverenda Paternitas omnino interdictum ipsis velit verum usum sacramenti cenae dominicae sub utraque specie, [f. 902] sicut ipse Christus instituisset, sumenda. Cuius rei nomine cum se ad S. Regiam Vestram Maiestatm questum ituros dicerent, petiverunt, meis ut S. Regiam Vestram Maiestatem literis facilem precibus illorum efficserem. Quod tam ex pietatis debito, qum petitionis aequitate abnuendum illis esse non putavi. Etsi autem scio S. Regiam Vestram Maiestatem ex Sacrae Scripturae testimoniis ipsam per se huic negotio et sancte et pie favere, ut mea Elbingenses commendatione opus habituri non videantur, quia tamen spem non exiguum in meam intercessionem collocant, maiorem quo possum in modum S. Regiam Vestram Maiestatem oratam habeo, ut auctoritate regia supplicantibus succurrat atque in causa hac bene fundata illos sublevet. Pluribus haec a S. Regia Vestra Maiestate contenderem, nisi ultro in hoc illam propendere scirem. Factura autem S. Regia Vestra Mai-

stas in primis opus Deo gratum, subditos vero suos perpetua gratitudine et quovis officiorum et fidelitatis genere sibi devinciet. Quod reliquum est, precor, ut S. Regia Vestra Maiestas diu salva et incolumis vivat. Datae Regiomonti.

A. M[untzer].

- 1) *sermo est de reditu ducis ex Megapoli post nuptias filiae suaee Annae Sophiae cum Ioanne Alberto duce Megapolensi.*
- 2) *Stanislaus Hosius.*

N. 4223.

E Regio Monte, 26.IV.1555.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,
rogat, ut Assuero Brandt, capitaneo Tapiensi, consiliario suo ad Comitia
Regni ablegato, in omnibus fidem habeat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 899-900.

N. 4224.

E Regio Monte, 27.IV.1555.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro studio in se singulari, multis argumentis perspecto et in dies crescente,
gratias agit et sua vicissim obsequia et servitia offert.*